
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,700 2,300 400

1.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,300 400

1.교직원역량강화 2,700 2,300 400

3.교직원퇴임식 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 행사용품구입 : 200,000원*2종= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,331 37,281 -950

2.보건관리 16,192 16,092 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,372 7,272 100

3.보건실운영 1,150 1,050 100

1.학생복지비 1,150 1,050 100
(성립전)여학생 위생용품구입 : 10,000원

*5개*2회=
100,000

3.학생복지 8,530 9,580 -1,050

1.학생복지운영 8,530 9,580 -1,050

1.학생교과서구입 6,880 8,580 -1,700

1.교육운영비 6,880 8,580 -1,700 교과서, 지도서 구입 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.교육복지안전망운영(사이지원프로그램)650 0 650

1.운영수당 500 0 500 (성립전)상담비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

2.교육운영비 150 0 150 (성립전)선물구입비 : 49,000원*1명*1회= 49,000

(성립전)영화관람비 : 11,000원*3명*1회= 33,000

(성립전)실내놀이 체험비 : 10,000원*2명

*1회=
20,000

(성립전)식비 : 8,000원*3명*2회= 48,000

3.기본적 교육활동 85,489 82,069 3,420

1.교과 활동 23,764 21,404 2,360

1.교과활동지원 17,280 16,280 1,000

2.보결수업관리 1,300 2,100 -800

1.기타수당 1,300 2,100 -800 보결수당 : -800,000원*1회= -800,000

7.학력향상지원(교과보충프로그램운영)1,800 0 1,800

1.운영수당 1,710 0 1,710 (성립전)강사비 : 30,000원*57회= 1,710,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전)학습교재 및 준비물 : 15,000원*5

회=
75,000
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(성립전)간식비 : 3,000원*5회= 15,000

4.외국어 교과활동 1,600 240 1,360

2.원어민 원격화상강의 운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전)원어민원격화상강의지도수당 : 

20,000원*68시간=
1,360,000

2.창의적 체험활동 61,725 60,665 1,060

1.자율활동 50,516 49,669 847

4.과학경연대회 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전)과학전람회 연구비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전)과학전람히 연구 추진비 : 23,500

원*2회=
47,000

8.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)스포츠클럽 운영물품 등 구입  : 

140,000원*5회=
700,000

2.현장체험학습활동 10,209 9,996 213

2.현장학습 6,181 5,968 213

1.교육운영비 6,181 5,968 213 체험비 및 운영비 : 213,000원*1회= 213,000

4.선택적 교육활동 27,025 25,275 1,750

1.방과후학교 운영 20,350 18,600 1,750

2.돌봄교실운영 14,750 13,000 1,750

1.돌봄교실운영 14,750 13,000 1,750

1.교육운영비 14,750 13,000 1,750 돌봄교실운영물품 : -450,000원*1회= -450,000

(성립전)돌봄교실운영물품 : 350,000원*5

회=
1,750,000

돌봄운영대체인건비 : 300,000원*1회= 300,000

돌봄관리수당 : 150,000원*1회= 150,000

5.교육활동 지원 30,056 21,308 8,748

1.교무업무 운영 6,257 6,630 -373

1.교무학사운영 6,257 6,630 -373

1.교무실무사인건비 175 335 -160

1.공무직인건비 175 335 -160
교무실무사시간외근무수당 : -160,000원*1

회=
-160,000

6.어린이날 1,287 1,500 -213
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1.교육운영비 1,287 1,500 -213 어린이날운영물품구입 : -213,000원*1회= -213,000

3.학습지원실 운영 16,099 10,478 5,621

1.정보화실운영 16,099 10,478 5,621

1.학교정보화지원 16,099 10,478 5,621

1.일반수용비 5,549 5,478 71 컴퓨터소모품 : 71,000원*1회= 71,000

2.비품구입비 10,550 5,000 5,550 실물화상기구입 : -101,000원*1회= -101,000

컴퓨터구입 : 913,000원*3대= 2,739,000

모니터구입 : 224,000원*13대= 2,912,000

4.교육여건 개선 5,700 2,200 3,500

1.교육환경개선 5,700 2,200 3,500

1.교실환경개선 5,260 1,760 3,500

1.비품구입비 5,260 1,760 3,500
(성립전)스마트칠판장구입,수선 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

6.학교 일반운영 69,550 68,890 660

1.학교기관 운영 18,762 18,882 -120

1.부서기본운영 18,762 18,882 -120

2.행정실운영 5,402 5,522 -120

2.여비 2,340 2,460 -120 학부모출장여비 : -120,000원*1회= -120,000

2.시설 장비 유지 49,288 48,508 780

1.학교시설장비유지 49,288 48,508 780

1.공공요금및제세공과금 17,742 18,642 -900

3.기타공공요금 4,902 5,802 -900 문자발송사용료 : -900,000원*1회= -900,000

3.시설일반관리 16,544 16,088 456

1.일반수용비 15,944 15,488 456 학교관리소규모수선 : 756,000원*1회= 756,000

화단관리모종구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.체육관관리 1,624 0 1,624

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)체육시설운영물품구입 : 30,000원

*10종=
300,000

2.교육운영비 1,324 0 1,324
(성립전)체육활동물품구입 : 66,200원*10

종*2회=
1,324,000

7.미화원관리 100 500 -400
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1.기간제근로자인건비 100 500 -400
미화원 추가소요 인건비 : -400,000원*1회

=
-400,000

세출합계 251,151 237,123 14,028
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